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محکومیت حمله در منطقه سراوان 
از سوی سخنگوی وزارت خارجه

ناصــر کنعانــی، ســخنگوی وزارت خارجه حمله  
تروریستی در مرز »مرزه سر« در منطقه سراوان که 
منجر به شهادت چند تن از مرزبانان ایرانی شد را به 

شدت محکوم کرد.
به گزارش ایسنا، سخنگوی وزارت امور خارجه اظهار 
کرد: »جمهوری اســامی ایران بر این باور اســت 
که توســل به این اقدام تروریســتی بزدلانه توسط 
گروه های شــرور و تروریســت بعد از حضور هیأت 
بلند پایه پاکســتانی به ریاست آقای شهباز شریف 
نخســت وزیر جمهوری اسامی پاکستان در مراسم 
افتتاح طرحهای  بازارچه مشترک مرزی و انتقال برق 
به همراه رئیس جمهورایران در مرز پیشین، اقدامی 
هدفمند علیه امنیت و منافع دو کشور است تا اجازه 
ندهند مرز مشــترک مرز دوستی و همکاری و مرز 

اقتصادی برای مردم دو کشور باشد.«
کنعانی اضافه کرد: »جمهوری اسامی ایران ضمن 
محکوم کردن ایــن اقدام شــرورانه، از دولتمردان 
پاکســتان انتظار دارد هرچه سریع تر به توافقات دو 
کشــور برای ســرکوب گروه های تروریستی جامه 
عمل پوشانیده و در ارتقای امنیت مرزهای مشترک 
بکوشد.«  سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: 
»قطعا هدف این گروه های تروریستی ایجاد خلل در 
امنیت مرزهای مشترک و امنیت مردم مرز نشین دو 
کشور بوده و جمهوری اسامی ایران همانند گذشته 
مجددا بر اهتمام خود بر بســط امنیت در منطقه و 

توسعه همکاربها تاکید می نماید.«
دیدار معاون ســتاد کل نیروهای مســلح با معاون 
ستاد ارتش طالبان معاون ستاد کل نیروهای مسلح 
جمهوری اسامی ایران با معاون ستاد ارتش طالبان 

در کابل دیدار و گفت وگو کردند.
به گزارش وزارت دفاع امارت اســامی افغانســتان، 
هیأتی از وزارت دفاع ملی امارت اسامی به ریاست 
حاجی مالی خان صدیق، معاون ستاد ارتش امارت 
اســامی و بهرام حســینی مطلق معاون ستاد کل 
نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران و همراهان 
او در محل ریاست وزارت دفاع ملی، دیدار و گفت وگو 

کردند.
معاون ستاد ارتش طالبان، ضمن خوش آمد گویی به 
هیأت ایرانی از همکاری ها و روابط حسنه دو کشور 
همســایه یاد کرده و گفت: »امارت اسامی همواره 
خواهان روابط نیک با جمهوری اسامی ایران بوده و 
متعهد به همکاری های بیشتر در زمینه های مختلف 

می باشد.«
همچنین هیــأت ایرانی، تعهدات دو کشــور را در 
زمینه های مختلف مثبت ارزیابی کرده و بر تحکیم 
روابــط اطمینــان داد. در ادامــه دو طــرف درباره 
مسایل مرزی، تقویت همکاری های مشترک و حل 
مشکات شــان از طریق مراجع ذیربط و  گفت وگو 

تاکید کردند.

سفیر عمان در مصر:
امیدواریم اختلافات سیاسی 

ایرانی- عربی حل شود
ســفیر عمان در قاهره برای حل اختافات سیاسی 

میان ایران و کشورهای عربی ابراز امیدواری کرد.
به گزارش روزنامه الدستور، عبدالله بن ناصر الرحبی، 
ســفیر عمان در قاهره در آســتانه سفر پادشاه این 

کشور به مصر یک نشست خبری برگزار کرد.
او در بخشــی از این نشســت خبری تاکید کرد که 
امیدواریم تمام اختافات سیاسی موجود میان ایران 
و کشــورهای عربی حل شود. سفیر عمان در قاهره 
همچنین برای برگزاری گفت وگو میان کشورهای 
عربــی و عدم دخالت در امور یکدیگر ابراز امیدواری 

کرد.
بر اســاس این گزارش، اخیرا ایران و عربستان برای 
ازســرگیری روابط دیپلماتیک میان یکدیگر توافق 
کردند. از سوی دیگر، یک منبع دیپلماتیک مصری 
اخیرا در گفت وگو با العربــی الجدید اعام کرد که 
اوایل ماه جولای نشســت جدیدی میان مسئولان 
تهران و قاهره با وســاطت بغداد برگزار خواهد شد 
و این نشست در بالاترین سطح نشست های امنیتی 
خواهد بود. این منبع که خواســتار عدم فاش شدن 
نامش شده اســت تاکید کرد که میانجیگری بغداد 
بعد از تاش های عمان برای گســترش روابط ایران 

و مصر انجام شد.
او گفت که ماحظات مصر در روابط خود با ایران بعد 
از توافق تهران و ریاض کمتر شــده است. این منبع 
مصری می گوید که گشــایش قاهره در روابطش با 
تهــران بعد از میانجیگری های عراق و عمان اکنون 
بیشــتر شده اســت اما همچنان در مرحله آزمودن 

جدیت ایران در این امر هستند.
یک منبع دیپلماتیک مصری دیگر نیز با اشــاره به 
گسترش روابط تهران و قاهره گفت که دیدار روسای 
جمهور و یا وزرای خارجه دو کشــور در مرحله آتی 
بعید نیســت اما به هر حال این دیدارها قبل از ماه 
جولای که موعد نشست دوم مسئولان دو کشور در 

بغداد است، نخواهد بود.
او در ادامه به دیدار عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهور 
مصر و حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران در 
حاشیه نشســت بغداد۲ در اردن اشاره کرد و آن را 

تحولی بزرگ توصیف کرد.
این منبــع دیپلماتیک خاطرنشــان کــرد که اگر 
درخصوص پرونــده های اولیه توافق شــود، دیدار 
حســین امیر عبداللهیان و سامح شــکری وزرای 
خارجه ایران و مصر بعید نخواهد بود و ممکن است 
در حاشــیه یک نشســت بین المللی دیداری میان 
ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور ایــران و عبدالفتاح 

سیسی، رئیس جمهور مصر انجام شود.

خبر

همدلی|  محسن رفیق: سران اجاس گروه 
هفت، در گردهمایی خود، چین را بزرگترین 
چالش برای امنیت جهانی دانستند. بر اساس 
نگرش آنها، چین روزبه روز در سیاست داخلی 
خودکامه تر و در سیاست خارجی ، سرسختانه تر 
می شــود. گروه هفت همچنین در برابر چین 
وحدت هدف نشــان داده است. آنها چین را 
بزرگترین چالش دوران کنونی برای دستیابی 
به امنیت و شکوفایی جهان دانسته اند. سران 
گــروه هفت البتــه هدف از ایــن حرف ها را 
تنش زدایی دانسته  اند و نه جدایی از چین و 
به همین دلیل خواستار انجام اقداماتی شده اند 
که چین را از استفاده از ارعاب اقتصادی برای 
مداخله در امور داخلی دیگر کشورها بازدارند.

در همیــن زمینه، نخســت وزیر انگلیس روز 
گذشته در اجاس ســران گروه هفت، چین 
را بزرگتریــن چالــش بــرای امنیت جهانی 
دانســت. به گزارش خبرگزاری تاس، ریشی 
سوناک، نخســت وزیر انگلیس گفت: »گروه 
هفت همچنیــن در برابر چین وحدت هدف 
نشــان داده اســت. چین بزرگترین چالش 
دوران ما برای امنیت و شکوفایی جهان است. 
روزبه روز سیاست داخلی آن ها خودکامه تر و 
سیاست خارجی شان قاطع تر می شود. همانطور 
که گروه هفت نشــان داده، پاسخ انگلیس به 
چین کاما هم راســتا با متحدان اســت.« او 
اضافه کرد: »هدف از این حرف ها تنش زدایی 
اســت، نه جدایی از چیــن. ما در گروه هفت 
اقداماتی اتخاد می :نیم تا چین را از استفاده از 
ارعاب اقتصادی برای مداخله در امور داخلی 

دیگر کشورها بازداریم.«
چندی پیش هم لیز تراس، نخست وزیر سابق 
انگلیس در سفری پنج روزه به تایوان از ریشی 
سوناک خواست تا در مسائلی مانند مناقشه 
تایــوان، رویکردی سفت وســخت در مقابل 
چین اتخاذ کند. لیز تراس در سفر به تایوان 
که انتقــادات زیادی را هم متوجه او کرده، از 
دولت انگلیس خواست تا چین را با صراحت 
به عنوان یک تهدیــد معرفی کند. پکن این 
سفر را یک نمایش سیاسی خطرناک دانست 
که تنها دستاوردش برای انگلیس، ضرر است. 
به گــزارش خبرگزاری فرانســه، لیز تراس، 
نخست وزیر ســابق انگلیس، ماهیت تایوان را 
نکوهش پابرجای استبداد دانست و از ریشی 
سوناک، نخست وزیر کنونی انگلیس خواست 
تا در مسائلی مانند مناقشه تایوان، رویکردی 

سفت وسخت در مقابل چین اتخاذ کند.
او گفت: »تایوان تعیین کننده ترین جای جهان 
در تعیین کننده ترین درگیری دوران ماست. 
غرب نمی تواند از یک جنگ ســرد دیگر، این 
بار با چین اجتناب کند. تنها انتخابی که باید 
بکنیم این است که آیا با چین مدارا و سازش 
کنیم، یا همیــن حالا اقدامی اتخاذ کنیم که 
از مناقشــه جلوگیری شــود.« او همچنین 
خواســتار تعطیلی فوری موسسات فرهنگی 
چین در بریتانیــا و جایگزینی آن ها با مراکز 
فرهنگی هنگ کنگ و تایوان شــد. لیز تراس 

در دوران نخست وزیری خود که دوام چندانی 
هم نداشت و با روی کار آمدن ریشی سوناک 
به پایان رسید، رویکردی سفت وسخت علیه 
چین اتخاذ کرده بود؛ اما ســوناک با آغاز به 
کارش از این مواضع ســخت دولت ســابق 

عقب نشینی کرد.
تایوان جزیره ای خودگردان است که چین آن 
را بخشی از خاک خود دانسته و حمله نظامی 
را یکی از راه های پس گرفتنش می داند. پکن 
ارتباط دیپلماتیک مستقل کشورها با تایوان 
را مردود می داند. نخست وزیر سابق انگلیس، 
ریشی ســوناک و دیگر دولت های غربی را به 
تاش برای امید داشتن به این ایده متهم کرد 
که می شود در مسائلی مانند تغییرات اقلیمی 
با چین همکاری داشــت و که این کار هیچ 
ایرادی ندارد.این در حالی اســت که سوناک 
در ماه مارس ســند سیاست گذاری یکپارچه 
بریتانیــا را در سیاســت خارجــی و دفاعی 
مــورد بازنگری قرار داد و چین را یک چالش 
دوران ساز و ساختاری دانست. اما تراس به این 
راضی نبوده و گفت که سوناک باید دوباره این 
ســند را به نحوی منتشــر کند که در آن به 

صراحت چین یک تهدید معرفی شده باشد.
در همین حال، پکن ناخرسندی شدید خود 
را نســبت به بیانیه گروه هفــت ابراز کرد. به 
گزارش النشــره، ســخنگوی وزارت خارجه 
چیــن اعام کرد که پکن از بیانیه اخیر گروه 
هفت که در آن از چین درمورد دریای چین 
جنوبی و حقوق بشر انتقاد کرده بود، به شدت 
ناخرســند اســت. او در بیانیه ای اصرار گروه 
هفت برای به بازی گرفتن مســائل مرتبط با 
چیــن و تخریب وجهه پکن و حمله به آن را 
محکوم کرد و گفت که پکن به شدت این امر 

را محکوم می کند.
پکن همچنین در واکنشــی دیگر اعام کرد 

که نشســت قریب الوقوع گروه ۲۰ را که قرار 
اســت در کشــمیر تحت کنترل هند برگزار 
شــود، بایکوت کند. به گزارش شبکه خبری 
راشــاتودی، وانگ ونبین، ســخنگوی وزارت 
خارجه چین گفت: »چیــن قاطعانه مخالف 
برگزاری هرگونه شکلی از نشست های گروه 
۲۰ در این منطقه مورد مناقشــه است. ما در 
چنین نشست هایی شرکت نمی کنیم.« جلسه 
کارگروه گردشــگری گروه ۲۰ قرار اســت از 
بیست و دوم تا بیســت و چهارم در سرینگر 
و به عنــوان بخشــی از رویدادهای منتهی 
به نشست روســای این گروه در دهلی نو که 
ســپتامبر ۲۰۲۳ برگزار می شود، انجام گیرد. 
به گفته رسانه های هند، حدود ۶۰ هیات قرار 

است در نشست سرینگر حضور یابند.
شــبکه خبری ان.دی.تی.وی گــزارش کرد، 
عربستان و ترکیه نیز تصمیم گرفته اند تا در 
نشست کشمیر شرکت نکنند. در سال ۲۰۱۹، 
دولت هند وضعیت جامو و کشمیر را مجدد 
مورد بررســی قــرار داد و آن را به دو منطقه 
جداگانه تقســیم کرد که این مســاله باعث 
اعتراضات جدی از ســوی پاکستان شد که 
می گوید این منطقه توســط هند به صورت 
غیرقانونی اشــغال شده است. پکن و دهلی نو 
مناقشه ارضی در هیمالیا دارند و سربازان از دو 
طرف در چندین مورد درگیری های خونینی 
در سراســر مرز دوفاکتو این منطقه از ۲۰۲۰ 
داشــته اند. در فوریه ۲۰۲۳ مقام های هند و 
چین شــخصا برای نخستین بار در سه سال 
گذشــته و با هدف کاهش تنش ها با یکدیگر 
دیدار کردند. نارندرا مودی، نخست وزیر هند 
در جریان ســفرش به ژاپن برای شرکت در 
نشســت گروه هفت گفت، روابط با پکن باید 
بر اساس احترام متقابل باشد. او با بیان اینکه 
صلح و آرامش در مناطق مرزی یک مســاله 

حساس برای داشتن روابط عادی دوجانبه با 
چین است، تاکید کرد که هند آماده دفاع از 

حق حاکمیت و شرافت خود است.
از ســوی دیگر، سخنگوی وزارت امور خارجه 
چین تاکید کرد که تضمیــن امنیت اروپا از 
طریق توســعه بلوک های نظامی غیرممکن 
است. به گزارش خبرگزاری تاس، وانگ ونبین، 
وزیر امور خارجه چین در واکنش به اظهارات 
هنری کیسینجر درباره الحاق بالقوه اوکراین به 
ناتو گفت:»تضمین امنیت منطقه ای از طریق 
تقویت و توسعه بلوک های نظامی غیرممکن 
است. امنیت یک کشور نباید به بهای امنیت 
دیگر کشورها تضمین شــود.« او اضافه کرد: 
»چین انتظــار دارد تمامی طرفین درگیر در 
جنگ اوکراین به یک مفهوم امنیتی مشترک، 
جامع و پایدار پایبند باشــند. چنین امنیتی 
از طریــق گفت وگو و رایزنی بر مبنای احترام 
به منافع امنیتی مشــروع تمامی احزاب قابل 

دستیابی است.«
در همین حال، هیاری کلینتون، سیاستمدار 
و وزیر خارجه اسبق آمریکا نیز گفت که جنگ 
ولادیمیر پوتین در اوکراین مانع جاه طلبی های 
چین برای حمله به تایوان شــده اســت. به 
گزارش ایسنا، هیاری کلینتون طی مصاحبه 
مفصلی با روزنامه فایننشال تایمز تاکید کرد: » 
شی جینپینگ، رئیس جمهوری چین با توجه 
به شکســت پوتین در تصرف سریع اوکراین، 
رویکردش را نســبت به تایوان مجدد بررسی 
کرد. من قبا گمان می کردم که شــی طی 
سه الی چهار سال پس از تحکیم قدرتش در 
چین، بــه تایوان حمله خواهد کرد اما اکنون 
فکــر می کنم که اوکراین واقعا مانع این اقدام 
شده اســت. منظورم این اســت که اتفاقات 
پیش آمده در اوکراین تاثیر چشــمگیری بر 

رهبر چین داشته است.«

سران گروه هفت، پکن را بزرگ ترین چالش امنیت جهانی دانستند 

معاون پیشین وزیر امور خارجه:خط و نشان  جدید غرب برای چین
طالبان در موضوع هیرمند، از 

بیرون هدایت می شود
معاون وزیر امور خارجه پیشــین ایران در رابطه با 
موضوع حق آبــه رود هیرمند میان ایران و طالبان 
گفــت: »معتقدم در این رابطه طالبان از بیرون در 
رابطه با چگونگی برخــورد با موضوع آب هیرمند 

هدایت و به آنها کمک می شود.«
ابراهیم رحیم پور در گفت وگو با ایســنا با اشــاره 
بــه موضوع حق آبه هیرمنــد و اختاف نظر میان 
ایــران و افغانســتان با بیان اینکه مســاله آب به 
ویــژه آب راه ها و رودخانه های مرزی در بســیاری 
از کشــورها وجود دارد، گفت: »ما در کردســتان 
خودمان رودخانه ها به طرف عراق جاری می شوند 
و خود ما هم به دلیل نیازهایی که داریم سدهایی 
را بر روی این روخانه هــا ایجاد کردیم و آب را تا 
حدودی به ســمت خودمان منحرف کردیم و این 
هم در مقاطعی مورد اعتراض عراقی ها قرار گرفته 
اســت یا در ترکیه سد آتاتورک که گفته می شود 
یکی از بزرگترین سدهای دنیاست آب رود دجله 
و فرات که از رودخانه های قدیمی و بزرگ است و 
در نزدیکی مرز ایران به هم می پیوندند و اروندرود 
را ایجاد می کند به شدت کاهش داده است و عراق 
و سوریه و ایران از این بابت متضرر شده اند. از این 
رو این مســاله عجیب و غریبی نیست به خصوص 
که مساله آب شرب در دنیا موضوعی جدی است 
و با افزایش جمعیت دنیــا و مصارف جدیدی که 
وجود دارد این مســاله به قوت از ســوی کشورها 

دنبال می شود.«
ســفیر پیشــین ایران در هند خاطرنشــان کرد: 
»طبیعی اســت در این شرایط قیمت آب هم بالا 
مــی رود حتی بعضی مواضع را از ســوی مقامات 
پیشــین افغانستان و در مقاطعی از سوی اردوغان 
داشتیم که گفتند آب را در مقابل نفت می دهیم.«

رحیم پور با اشــاره به قرارداد ۱۳5۱ میان ایران و 
افغانســتان که موضوع حق آبه رود هیرمند در آن 
مطرح شــده است گفت: »این قرارداد بین ایران و 
افغانستان از سوی ایران هویدا و افغانستان شفیق 
نخســت وزیر وقت امضا شد. اما این مساله آن قدر 
برای طرف افغان حیاتی، سیاســی و حیثیتی شد 
تا جایی که به ترور شــفیق منجر شد البته گفته 
می شــد برخی واکنش ها به امضای این قرار داد را 

از بیرون هدایت می کنند.«
معــاون وزیر امور خارجه پیشــین ایران در ادامه 
به غیر راهبردی بودن ســاخت سد کمال خان و 
ســکوت ایران در برابر آن اشاره کرد و اضافه کرد: 
»متاسفانه سیمان ساخت این سد، در زابل تامین 
شد به شکلی که کارخانه سیمان سازی تقریبا به 
این منظور و مشارکت در بازار افغانستان تاسیس 
شــد از این رو ما خودمان در شکل گیری این فضا 
بی تاثیر نیستیم. مشکل خود ماست که بر مسایل 
راهبردی خود تســلطی نداریم.« او تاکید کرد که 
هدف از ساخت ســد کمال خان بیشتر ایران بود 
و مقدار کمی پاکســتان. رحیم پور درباره اختاف 
نظر ایران و افغانســتان بر ســر میزان حق آبه در 
چارچوب قرارداد ۱۳5۱ هم گفت: »بر اســاس آن 
قرارداد حق آبه روشن است اما در مواردی با توجه 
به ســیاب هایی که در بهار از ســمت افغانستان 
اســت و آب زیادی به ســمت ایران جریان پیدا 
می کند اختاف نظر داریم. افغانســتان می گوید 
که این سیاب ها هم شــامل حق آبه می شود اما 
ایران با آن موافق نیست. به عاوه این آب مربوط 
به زابل و هامون است اما بخش قابل توجهی از آن 

برای شرب زاهدان استفاده می شود.«
این دیپلمات پیشــین ایرانی اضافه کرد: » ما باید 
از بکارگیری زور در هر دو طرف ایران و افغانستان 
اجتنــاب کنیم. ما در دهه های گذشــته در رابطه 
با تامین آب مورد نیاز خطاهایی داشــتیم و الان 
نمود پیدا می کند.« او احساســی برخورد کردن با 
دولت ناکارآمد و غیرقانونی طالبان را زیبنده ایران 

ندانست.
او ادامــه داد: »معتقدم که طالبان از بیرون کمک 
می گیــرد؛ اصــا کلید مســاله در همین موضوع 
است. به نظر من هم چنان طالبان در حال ساخت 
و پاخت با کشــورهای موثر فرامنطقه ای و منطقه 
است. منافع طالبان ایجاب می کند که هم چنان با 
آمریکا در تماس و ارتباط باشــد و الان هم دارند 

کار می کنند.«
او خاطرنشــان کرد: »طالبــان موجودی منطقی 
و نرمال نیســت و با گروه هــای مقاومت و جهاد 
اســامی متفاوت اســت. این یک گروه مقاومت 
جاهانه است که برخی مواقع موثر و برخی مواقع 
غیرمنطقی رفتار می کند و مثل داعش مورد طمع 

رهبران و کشورهای جهان و منطقه است.«
معــاون وزیر امــور خارجه پیشــین اضافه کرد: 
»طالبان درآمدی ندارد و باید به نحوی اداره شوند 
و الان هم فقــط می توانند پــروژه بگیرند؛ پروژه 
هایی که بیشتر تخریب و ترور را شامل می شود و 
آنها در آن متخصص هستند و موضوع آب هیرمند 

هم می تواند از این پروژه ها باشد.«

خبر

همدلی|  محســن رفیــق: با وجــود افزایش ســطح 
خوش بینی ها در چند ماه گذشته، نسبت به بازگشت روابط 
مصالحه آمیز بین ایران و کشورهای عربی؛ موضع گیری جدید 
اتحادیه عرب در مورد جزایر ســه گانه خلیج فارس، بار دیگر 
روند پیشرفت روابط دوستانه را با حدس و گمان هایی جدید 
روبه رو کرده است. این در شرایطی است که سران کشورهای 
عضو اتحادیه عرب در بخش مصوبات نشست اخیر خود در 
شهر جده عربستان، بار دیگر ادعای واهی خود درباره جزایر 
سه گانه ایرانی تنب کوچک، تنب بزرگ و ابوموسی را تکرار 
کردند کــه این موضوع با واکنش و پاســخ تند وزارت امور 
خارجه جمهوری اسامی ایران روبرو شد. تهران، ضمن ابراز 
تأسف عمیق از طرح ادعاهای مذکور، این حرکت را بازگشت 

اتحادیه عرب به مسیر نافرجام گذشته اعام کرده است.
نشست سران کشورهای عضو اتحادیه عرب روز جمعه در شهر 
جده عربستان برگزار و سپس با صدور بیانیه ای به کار خود 
پایان داد. اتحادیه عرب در این بیانیه از توافق ایران و عربستان 
برای از سرگیری روابط و فعال سازی تفاهمنامه همکاری های 
امنیتی و اقتصادی میان دو کشــور استقبال کردند. در پی 
صدور این بیانیه برخی رســانه ها به اشتباه اینگونه برداشت 
کردند که سران کشورهای عربی عضو اتحادیه عرب در جده، 
بر خاف بیانیه های گذشته خود در این بیانیه به نام ایران و 
جزایر ســه گانه ایرانی اشاره نکرده اند و آن را امری بی سابقه 
توصیف کردند. این درحالی است که سران کشورهای عضو 
اتحادیه عرب در بخش مصوبات نشســت خود در جده، بار 
دیگــر ادعای واهی خود درباره جزایر ســه گانه ایرانی تنب 
کوچک، تنب بزرگ و ابوموسی را تکرار کردند که با واکنش 
و پاسخ سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسامی ایران 
روبه رو شد و او ضمن ابراز تأسف عمیق، طرح ادعاهای مذکور 

را حرکت در مسیر نافرجام گذشته توسط اتحادیه دانست.
به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی در یک موضع گیری رسانه ای 
در این ارتباط گفت: »انتظار می رفت اتحادیه عرب با اجتناب 
از طــرح برخی ادعاهای تکراری و مال آور در قطعنامه های 
خود، گامی مثبت و سازنده در جهت تحکیم صلح و ثبات و 
تقویت هم گرایی منطقه ای بردارد.« او در عین حال، از رویکرد 
سازنده برخی کشورهای منطقه جهت افزایش همکاری ها و 
اولویت بخشــی به گفت وگو و تفاهم مشترک استقبال کرد. 
ســخنگوی وزارت امور خارجه همچنین با اشاره به دیدگاه 
برخی شــرکت کنندگان در نشســت جده، ابراز امیدواری 
کرد که منطقه شــاهد رویکرد جدیدی مبتنی بر دوستی و 

ترویج همکاری میان کشورهای آن باشد. کنعانی تاکید کرد: 
»همکاری جمعی کشورهای منطقه برای سازندگی و امنیت 
درونزا، مؤلفه های اساسی برای تکوین نظمی نوین در منطقه 
بوده و جمهوری اســامی ایران همــواره آن را یک ضرورت 
منطقه ای دانسته است.« ســخنگوی وزارت امور خارجه در 
پایان با ایرانی خواندن جزایر ســه گانــه تنب بزرگ، تنب 
کوچک و ابوموســی اظهار کرد: »تمامــی اقدامات ایران در 
راستای اعمال حاکمیت بر سرزمین خود صورت می گیرد و 

هرگونه  ادعایی در این خصوص مردود است.«
به هر روی، ســی ودومین نشست ســالانه سران کشورهای 
عربی روز جمعه ۲۹ اردیبهشت به میزبانی عربستان سعودی 
در جده برگزار شــد. این نشســت تفاوتی آشــکار با سایر 
نشست های اتحادیه عرب داشت و آن حضور بشار اسد رئیس 
جمهور سوریه پس از ۱۲ سال و نیز حضور ولودیمیر زلنسکی 
رئیس جمهور اوکراین بود. در این نشست، حضور بشار اسد بر 
اساس دعوت رسمی میزبان با استقبال گسترده اعضاء همراه 
شد و همگان بازگشت دمشق به اتحادیه عرب را نویدبخش 
آینده ای روشن برای این اتحادیه دانستند. به گزارش ایسنا، 
کشورهای عربی در سخنرانی ها و نیز در بیانیه پایانی رسما به 
حمایت از حکومت ســوریه و شخص اسد پرداخته و بر لزوم 
هم گرایی کشورهای عربی در حمایت از دمشق برای برقراری 
ثبات و امنیت و پایان تروریســم و خروج نیروهای خارجی 

غیرقانونی از این کشور تاکید کردند.
در همین چارچوب محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان 
سعودی به عنوان میزبان نشست، ضمن استقبال رسمی از 
اســد که به سوژه بسیاری از رسانه های جهان تبدیل شد، از 
حضور او در این نشســت ابراز خوشحالی کرد. شبکه خبری 

الشــرق نیز به نقل از فیصل بن فرحان وزیر خارجه سعودی 
گزارش داد: »بیانیه پایانی نشســت جده بر تقویت همکاری 
مشترک بین کشــورهای عربی تأکید داشــت و عربستان 
امیدوار است که بازگشت سوریه به اتحادیه عرب باعث پایان 
بحران در این کشــور شود.« او با بیان اینکه عربستان درباره 
روابط با سوریه، با اروپایی ها نیز گفت وگو خواهد کرد، ادامه 
داد: »از نظر ریاض، وضع موجود در ســوریه نمی تواند ادامه 
داشته باشد. یافتن راهکارهای واقعی برای بحران سوریه، فقط 

از ره گذر همکاری با دولت دمشق امکان پذیر است.«
از ســوی دیگر، حضور زلنسکی به عنوان یک مهمان صرفا 
جهت یک سخنرانی در این نشست صورت گرفت و حاضران 
هیچ تعهدی در قبال اوکراین نه در ســخنان و نه در بیانیه 
پایانی نداشتند. هر چند زلنسکی تاش کرد فضایی احساسی 
بر این نشست و افکار عمومی ایجاد کند اما در نهایت اتحادیه 
عرب هیچ گونه حمایتــی از مواضع او صورت نداد و صرفا بر 
لزوم پایان بحران و رســیدن به صلح تاکید نمود. در همین 
حال، همزمان با سخنرانی زلنسکی، پیام ولادیمیر پوتین به 
این نشســت نیز خوانده شــد و او بر همکاری های مسکو با 
کشــورهای عربی در چارچوب منافع مشترک تاکید کرده و 
ایــن روند را ادامه دار خواند. به عقیده ناظران سیاســی، این 
همزمانی نشــان از تاش اتحادیه عرب برای ایفای نقش در 
قامت یک میانجی داشت که مشخصا با برنامه ریزی بن سلمان 
جهت احیاء جایگاه جهانی اتحادیه عرب پس از سال ها انفعال 

منطقه ای و جهانی صورت گرفت.
به گزارش ایســنا، آنچه درباره نشست جده با وجود حضور 
زلنسکی در این نشست باید مورد توجه قرار گیرد، تضعیف 
بیشتر جایگاه آمریکا در میان متحدان قدیمی است. هر چند 
برخی رسانه ها حضور زلنسکی را نشانه هم گرایی این اتحادیه 
با آمریکا عنوان کردند اما در حقیقت این نشســت بار دیگر 
فاصله گرفتن هر چه بیشــتر کشــورهای عربی از آمریکا را 
آشکار ساخت. گرچه کشورهای غربی در نشست گروه 7 در 
ژاپن و پیش از آن بر حمایت تســلیحاتی و مالی از اوکراین 
تاکید کردند، اما در نشســت اتحادیه عرب هیچ ســخنی از 
کمک به کی یف مطرح نشــد و حتــی در بیانیه پایانی نیز 

اشاره ای به آن صورت نگرفت.

بیانیه اتحادیه عرب در مورد جزایر سه گانه با واکنش تند تهران مواجه شد

بازی تازه اعراب درباره ایران

سازمان آگهی ها

روزنامه

0 2 1 6 6 9 8 1 2 7 1
0 9 1 2 6 8 7 0 1 9 1


